
Местная администрация города Инкермана
внутригородского муниципального образования города Севастополя

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» декабря 2024 года № 40/2 )24

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в городе Инкермане, внутригородском 

муниципальном образовании города Севастополя»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС «О мес гном 
самоуправлении в городе Севастополе», решением Инкерманского городе кого 
Совета «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в гс эоде 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя», Постановлением № 48/2017 от 13.07.2017 г. «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, реализации и оценке эффективности 
муниципальных целевых программ города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя», в целях реализации 
повышения эффективности использования бюджетных средств, внедр шия 
программно-целевых методов в городе Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя, местная администр щия 
города Инкермана, внутригородского муниципального образования го юда 
Севастополя,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры 
в городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя» согласно Приложению к данному Постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление местной администрации 
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города



Севастополя № 25/2024 от 05.09.2024г. «Об утверждении мунициш 
программы «Развитие культуры в городе Инкермане, внутригоро 
муниципальном образовании города Севастополя» в новой редакции».

3. Настоящее постановление вступает в силу со 
его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления ост:

В.С. Пут



Приложение к Постановлению
от 16.12.2024 №40/2024

М УНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММ А

«Развитие культуры в городе Инкермане, внутригородско 
муниципальном образовании города Севастополя»

и

г. Севастополь 
2025 год



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие культуры в городе Инкерм ше,
внутригородском муниципальном образовании города Севастополя»

1 Ответственный
исполнитель
программы

Местная администрация города Инке]>\ 
внутригородского муниципального образов 
города Севастополя (отдел организацир 
и кадровой работы)

1ана,
ания
иной

2 Соисполнители
программы

нет

3 Участники
муниципальной
программы

нет

4 Подпрограммы
программы

1) «Праздники»
2) «Военно-патриотическое воспитание»

5 Программно­
целевые
инструменты

нет

6 Цели
программы

1) Создание условий для развития культу» 
городе Инкермане, внутригородском муниципала 
образовании города Севастополя
2) Осуществление военно-патриотиче  ̂
воспитания граждан, проживающих, на террит 
города Инкермана, внутригородского муниципал! 
образования города Севастополя

ы в 
ном:

кого
ории
ного

7 Задачи
программы

1) Поддержка деятельности творче 
коллективов путем их активного привлечен! 
культурно-массовые мероприятия;

ских 
[я в

2) Создание благоприятных условий 
удовлетворения и развития потребностей населеь 
духовном и культурном формировании личности;

Д Л Я  

1ИЯ в

3) Развитие творческих способностей, образован 
нравственного воспитания детей и молодежи;

ИЯ и

4) Формирование среди населения устойч 
культурных ценностей посредством повыш 
образовательного уровня, а также образователь 
уровня, а также патриотических взглядов и убежде

ивых
Ания
.ного
:ний;

5) Формирование в среде молодого покоя 
уважения к ветеранам, пожилым людям и люд 
ограниченными возможностями

ания 
ям с

8 Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

1. Количество населения внутригородс 
муниципального образования, участвующегс 
культурно-массовых мероприятиях (чел.);

2. Количество населения внутригородс

жого
в

:1фго



муниципального образования, участвующегс 
мероприятиях военно-патриотической направлен н 
(чел.);

3. К ол и ч еств о  м ер оп р и яти й  культурно-м ассс  
характера, организованных внутригоро, 
м униципальны м  образованием (шт.);

4. Количество мероприятий вс t 
патриотической направленности, организовп 
внутригородским муниципальным образованием.

в
юсти

)В 0Г0

ским

JHHO-

вным
;шт.)

9 Этапы и сроки
реализации
программы

Срок реализации: 2025-2027 годы. 
Этапы не предусмотрены

10 Объем
бюджетных
ассигнований
программы (с
расшифровкой
объемов
бюджетных
ассигнований по
годам)

Финансирование осуществляется за счет ср 
бюджета города Инкермана, внутри город 
муниципального образования города Севасто 
Общий объем финансирования - 2 004,6 тыс. ]

2025 год -  2 004,6 тыс. руб.
2026 год -0,00 тыс. руб.
2027 год -  0,00 тыс. руб.
В ходе реализации муниципальной прогр; 
ежегодной корректировке подлежат меропр! 
и объемы их финансирования

:дств
кого
юля.
>уб.:

ммы
ятия

11 Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1) Увеличение количества насел 
участвующего в культурно- масс 
мероприятиях (2025 год не менее 4 500 чел.; 
год 4 600 чел.; 2027 год- 4 700 чел.)
2) Количество мероприятий культ 
массового характера, организова] 
внутригородским муниципальным образовав 
2025 год не менее 12 шт.; 2026 год - не меш 
шт.; 2027 год-15 шт.)
3) Повышение культурного уровня насел 
во внутригородском муниципальном образов 
в рамках военно-патриотического воспитан 
исторического образования (колич  ̂
населения, участвующего в мероприятиях вое 
патриотической направленности (ежего 
участие не менее 2 300 чел.)
4) Рост интереса среди детей, молодея 
культуре Российской Федерации, зак/ 
базовых принципов уважение ветеранов, пож 
людей, людей с ограниченными возможное 
(количество мероприятий военно-патриотиче 
направленности 2025 год не менее 2 шт.; 202< 
-  3 шт.; 2027 год -  4 шт.)

;ния,
звых
2026

/рно
1НЫХ

ием: 
е 13

2НИЯ 

1НИИ 

1Я И

ство
чно-
щое

<и к 
ыдка 
[■ лых 
" ями
ОКОЙ

- год



1. Общая характеристика фактического состояния сферы реализации
муниципальной программы, основные проблемы

и прогноз ее развития

В соответствии с подпунктами 9,10 части 2 статьи 4 Устава города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя (далее - внутригородское муниципальное образование) 
к вопросам местного значения муниципального образования относятся:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя услугами организаций культуры;

- организация и осуществление мероприятий по работе с де|гьми 
и молодежью

В соответствии с подпунктами 1 8 - 2 2  части 1 статьи 5 Устава города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя к полномочиям органов местного самоуправления относятся:

- организация местных и участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий;

организация мероприятий по сохранению и развитию местных 
традиций и обрядов;

- осуществление военно-патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации на территории города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя;

- организация и проведение досуговых мероприятий для детей 
и подростков, проживающих на территории города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя.

На сегодняшний день среди основных проблем современного общества 
важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, 
отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим, 
разработанная муниципальная программа «Развитие культуры в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя» (далее - программа) предусматривает, активное вовлечение 
молодого поколения города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя культурно-досуговую и просветительскую 
деятельность, что способствует развитию творческого потенциала 
и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством 
продвижения общечеловеческих культурных ценностей и стремлению 
к здоровому образу жизни.

Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, 
является потребность в духовно-нравственном развитии населения



внутригородского муниципального образования и профилактике асоциальных 
явлений, обеспечивающих консолидацию общества и укрепление 
государственности с использованием потенциала культуры. В настоящее 
время культурная политика реализуется в сложных экономических 
и социальных условиях:

- высокое количество правонарушений незанятым подрастающим 
поколением;

- снижение качественных показателей здоровья;
- отсутствие развитой культурно-досуговой инфраструктуры для 

населения.
Необходимо повышать уровень и зрелищность всех проводимых 

мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды культуры, военно- 
патриотического воспитания, развития духовности.
Данная программа призвана не только культурно образовывать доступными 
способами общество, но и воспитывать в нем такие чувства, как 
толерантность, терпимость, уважение к Родине, к пожилым людям - всё! что 
характеризует его духовность.

2. Приоритеты, цели и задачи программы

Программа представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих 
основные актуальные направления культурной политики во внутригородском 
муниципальном образовании, которые осуществляются месгной 
администрацией с привлечением специалистов разной направленности из 
сферы культуры.

Услуги, предоставляемые населению, способствуют повышфию 
образования, творческому и культурному развитию населения.

Основными целями программы являются:
1. Создание условий для развития культуры в городе Инкермане, 

внутригородском муниципальном образовании города Севастополя;
2. Осуществление военно-патриотического воспитания граяшан, 

проживающих на территории города Инкермана внутригородского 
муниципального образования города Севастополя.

Для достижения поставленной цели - создание условий для развития 
культуры в городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании 
города Севастополя, программа ставит следующие задачи:

1) Поддержка деятельности творческих коллективов путем их 
активного привлечения в культурно-массовые мероприятия;

2) Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития 
потребностей населения в духовном и культурном формировании личности;

3) Развитие творческих способностей, образования и нравственного



воспитания детей и молодежи.
Для достижения поставленной цели - осуществление военно- 

патриотического воспитания граждан, проживающих на территории города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя, программа ставит следующие задачи:
1) Формирование в среде молодого поколения уважения к ветеранам, 
пожилым людям и людям с ограниченными возможностями;
2) Формирование среди населения округа устойчивых культурных 
ценностей посредством повышения образовательного уровня, а также 
патриотических взглядов и убеждений.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы и целевые 
индикаторы ее выполнения

Система программных мероприятий, разработанная в соответствии с 
целями и задачами программы, является комплексом мер, направленных на 
создание условий для развития культуры и военно-патриотического 
воспитания граждан, проживающих на территории внутригородского 
муниципального образования. Реализация программы, включает в себя 
проведение мероприятий, перечень которых приведен в приложении 
№ 4 к программе.

Эффективность реализации программы оценивается с использованием 
показателей, сведения о которых представлены в приложении 
№ 3 к программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета 
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя (далее - местный бюджет).

Общий объем финансирования программы составляет -  2 004,6 тыс. 
руб., в том числе по годам:

2025 год -  2 004,6 тыс. руб.;
2026 год -0,00 тыс. руб.;
2027 год -  0,00 тыс. руб.
Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в приложении 
№ 5 к программе.



5. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на период с 2025 года по 202 год. 
Этапы не предусмотрены.

6. Ожидаемые результаты реализации программы

Для достижения намеченных целей и решения поставленных ;адач 
в рамках программы предусматривается реализация двух подпрограмм:
1) подпрограмма «Праздники»;
2) подпрограмма «Осуществление военно-патриотического воспитания 
граждан Российской Федерации на территории города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя».

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных 
программой, вытекает из ожидаемых в ходе её реализации результатов.

Ожидаемые результаты реализации программы:
Увеличение количества населения, участвующего в культурных 

массовых мероприятиях;
Увеличение количества мероприятий культурного массового характера, 

организованных внутригородским муниципальным образованием;
Повышение культурного уровня населения во внутригородском 

муниципальном образовании в рамках военно-патриотичесюго, 
исторического образования;

Рост интереса среди детей, молодежи к культуре Российской 
Федерации, закладка базовых принципов уважения ветеранов, пожилых 
людей, людей с ограниченными возможностями.

7. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется с целью выявления реального соотношения достигаемых 
в ходе реализации программы результатов и связанных с ее реализацией 
затрат, оптимизации управления муниципальными финансами, 
перераспределения финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных 
направлений, сокращения малоэффективных и необоснованных бюджетных 
расходов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится в соответствии с Положением о порядке разработки, реализация и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ 
внутригородского муниципального образования, утвержденного 
постановлением местной администрации города Инкермфа,



внутригородского муниципального образования города Севастополя 
от 13 июля 2017 г. № 48/2017 «Об утверждении Положения о полядке 
разработки, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 
программ города Инкермана, внутригородского муниципального образования 
города Севастополя в новой редакции» и планируемых результатов
реализации программы (приложе

И.о. Главы города Инкермана

ограмме).

В.С. Пути!



Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие культуры в городе 
Инкермане, внутригородско! i 
муниципальном образовании 
города Севастополя»

Подпрограмма «Праздники»

г. Севастополь
2025



ПАСПОРТ
подпрограммы «Праздники»

1 Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Местная администрация города ИнЦрмана, 
внутригородского муниципального образования города 
Севастополя (отдел организационной и кадровой 
работы местной администрации города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города 
Севастополя)

2 Соисполнители
подпрограммы

не предусмотрены

3 Участники
муниципальной
подпрограммы

не предусмотрены

5 Программно-целевые
инструменты
подпрограммы

не предусмотрены

6 Цели подпрограммы Создание условий для развития культуры и повышения 
качества досуга жителей города Инкермана;

7 Задачи подпрограммы 1) Поддержка деятельности творческих коллективов 
путем их активного привлечения в культурно-массовые 
мероприятия;
2) Создание благоприятных условий для 
удовлетворения и развития потребностей населения в 
духовном и культурном формировании личности;
3) Развитие творческих способностей, 
образования и нравственного воспитания детей и 
молодежи

8 Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Количество населения внутригородского 
муниципального образования, участвующего в 
культурно-массовых мероприятиях (чел.);
2. Количество мероприятий культурно-массового 
характера, организованных внутригородским 
муниципальным образованием (шт.)

9 Этапы и сроки реализации 
под программы

2025 - 2027 годы.
Этапы не предусмотрены

10 Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы (с 
расшифровкой объемов 
бюджетных ассигнований 
по годам)

Финансирование осуществляется за счет средств 
бюджета города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя. 
Общий объем финансирования -  1 804,6 тыс. руб.:
2025 год -  1804.6 тыс. руб.;
2026 год-0,00 тыс. руб.; j



2027 год -0,00тыс. руб.
В ходе реализации муниципальной npoi 
ежегодной корректировке подлежат мероп 
и объемы их финансирования

раммы
риятия

11 Ожидаемые результаты 
реализации программы

- Увеличение количества населения, участвую] 
культурных массовых мероприятиях (2025 год ж 
4500 чел.; 2026 год - 4 600 чел.; 2027 год - 4 700 ч
- Увеличение количества мероприятий кулы 
массового характера, организованных внутригор 
муниципальным образованием (2025 год не ме 
шт.; 2026 год - 13 шт.; 2027 год - 15 шт.)

цего в 
менее

зл-);
урного
)Д С К И М

hee 12



1. Общая характеристика фактического состояния сферы 
реализации подпрограммы, основные проблемы и прогноз ее развития

Организация и проведение культурных массовых мероприятий во 
внутригородском муниципальном образовании является неотъемлемой че стью 
культурного взаимодействия граждан и государства. С их помощью 
реализуется политика государства в области культуры, воспитания духовности 
и нравственности.

Перечень этих мероприятий определяет базовые культурные принципы 
страны. Посредством акцентирования внимания граждан на важных 
календарных событиях страны и мира происходит воспитание Hacej ения 
города Инкермана, внутригородского муниципального образонания 
городского. Основными направлениями реализации подпрограммы ( тали 
организация и проведение культурных массовых мероприятий, приуроченных 
к общегосударственным, городским, районным праздникам.

2. Приоритеты, цели и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является: создание условий для развития 
культуры в городе Инкермане, внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополе.

Для достижения поставленной цели подпрограмма ставит следук щие 
задачи:

Поддержка деятельности творческих коллективов путем их 
активного привлечения в культурно-массовые мероприятия;

Создание благоприятных условий для удовлетворения и развития 
потребностей населения в духовном и культурном формировании личности

Развитие творческих способностей, образования и нравственного 
воспитания детей и молодежи.

3. Перечень мероприятий подпрограммы и 
целевые индикаторы ее выполнения

Система мероприятий подпрограммы, разработана в соответст вии 
с целями и задачами подпрограммы, является комплексом мер, направлен зых 
на организацию местных и участие в организации и проведении городских
праздничных и иных зрелищных 
муниципальном образовании.

Эффективность реализации

мероприятиях во внутригородском

подпрограммы оценива( лея
с использованием показателей, сведения о 
приложении № 3 к муниципальной программе.

которых представлен ь в



4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета города Инкермана, внутригородского муниципального образования 
города Севастополя (далее - местный бюджет).

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -  1 804.6| тыс. 
руб. в том числе по годам:

2025 год -  1 804,6 тыс. руб.;
2026 год -0,00 тыс. руб.;
2027 год -  0,00 тыс. руб.;
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы привешено 

в приложении № 5 к муниципальной программе.

5. Сроки реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана на период с 2025 года по 1027 
год. Этапы не предусмотрены.

6. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных 
подпрограммой, вытекает из ожидаемых в ходе её реализации результатов.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:
- Увеличение количества населения, участвующего в культурных массовых 
мероприятиях;

Увеличение количества мероприятий культурного массового 
характера, организованных внутригородским муниципальным образованием.

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляете 
с целью выявления реального соотношения достигаемых в ходе реализации 
подпрограммы результатов и связанных с ее реализацией затргт 
оптимизации управления муниципальными финансами, перераспределен!! 
финансовых ресурсов в пользу наиболее эффективных направлени л, 

сокращения малоэффективных и необоснованных бюджетных расходов.
Оценка эффективности реализации подпрограммы проводите 

в соответствии с Положением о порядке разработки, реализации и оцени и 
эффективности реализации муниципальных программ внутригородского



муниципального образования, утвержденного постановлением мест ной 
администрации города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя от 13 июля 2017 г. № 48/2017 <06 
утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оц< нке 
эффективности реализации муниципальных программ города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя в нс вой 
редакции» и планируемых результатов реализации подпрограммы
(приложение № 6 к муниципальной

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путин дев



Приложение 2
к муниципальной гюограмме 
«Развитие культура в городе 
Инкермане, внутригородско! 
муниципальном образовании 
города Севастополя»

Подпрограмма
«Военно-патриотическое воспитание»

г. Севастополь
2025



ПАСПОРТ
Подпрограммы «Военно-патриотическое воспитание»

1 . Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Местная администрация города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя (отдел 
организационной и кадровой работы местной администрации 
города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя)

2. Соисполнители
подпрограммы

нет

3. Участники
муниципальной
подпрограммы

Местная администрация города Инкермфа. 
внутригородского муниципального образования города 
Севастополя, учреждения культуры на территории города 
Инкермана

4. Программно­
целевые
инструменты

Не предусмотрены

5. Цели
подпрограммы

- Военно-патриотическое воспитание граждан, проживающих 
на территории города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя

6. Задачи
подпрограммы

формирование в среде молодого поколения уважений к 
ветеранам, пожилым людям, формирование среди населения 
города Инкермана патриотических взглядов и убеждений! на 
повышение образовательного уровня в сфере истории, 
национальной культуры

7. Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий -  не менее |2-х 
мероприятий в год

8. Этапы и сроки 
реализации под 
программы

2025 - 2027 годы. Этапы не предусмотрены

9. Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы (с 
расшифровкой 
объемов 
бюджетных 
ассигнований по 
годам)

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета 
города Инкермана Общий объем финансировфия 
подпрограммы всего -  200,0 тыс. руб.:
2025 год -200,0 тыс. руб.;
2026 год -0,00 тыс. руб.;
2027 год -  0.00 тыс. руб.;
В ходе реализации муниципальной программы ежегодной 
корректировке подлежат мероприятия и объемы их 
финансирования.

10. Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Повышение культурного уровня населения во внутригородском 
муниципальном образовании в рамках военно-патриотического 
воспитания и исторического образования (количество 
населения, участвующего в мероприятиях военно- 
патриотической направленности (не менее 2300 чел. ежегодн̂ )





1. Общая характеристика фактического состояния сферы реализщии 
подпрограммы, основные проблемы и прогноз ее развития

Осуществление военно-патриотического воспитания граждан в городе 
Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города 
Севастополя отражает политику государства в отношении духового, 
патриотического воспитания на уровне местного самоуправления.

Воспитание в подрастающем поколении чувства гордости за истобию, 
культуру, научно - технические и спортивные достижения России является 
фундаментом государственности и влияет на формирование 
самоидентификации нации.

В условиях всестороннего внешнеполитического давления имфно 
в данный момент актуально поднятие военно-патриотического духа среди 
населения, формирование чувства единства и консолидации среди жителе!

2. Приоритеты, цели и задачи подпрограммы

Целью реализации подпрограммы является: осуществление военно- 
патриотического воспитания граждан, проживающих на территории города 
Инкермана, внутригородского муниципального образования города 
Севастополя.

Задачами на пути достижения цели являются:
Формирование среди населения округа устойчивых культурных 

ценностей посредством повышения образовательного уровня, а тафсе 
патриотических взглядов и убеждений;

Формирование в среде молодого поколения уважения к ветеранам, 
пожилым людям Подпрограмма направлена на формирование среди 
населения города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя патриотических взглядов и убеждений, на 
повышение образовательного уровня в сфере истории, национальной 
культуры.

3. Перечень мероприятий подпрограммы и целевые 
индикаторы ее выполнения

Система мероприятий подпрограммы, разработана в соответствий с 
целями и задачами подпрограммы, является комплексом мер, направленных 
на осуществление военно-патриотического воспитания граждан Российской 
Федерации на территории города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя. Реализация подпрограммы, 
включает в себя проведение мероприятий, перечень которых приведен в



приложении № 4 к программе.
Эффективность реализации подпрограммы оценивается с 

использованием показателей, сведения о которых представлены в приложении 
№ 3 к программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета города Инкермана, внутригородского муниципального образования 
города Севастополя (далее - местный бюджет).
Общий объем финансирования подпрограммы составляет -  200,0 тыс. рур., в 
том числе по годам:
2025 год -  200,0 тыс. руб.;
2026 год -  0,00 тыс.руб.;
2027 год -  0,0 тыс. руб.;

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы приведено в 
приложении № 5 к программе.

5. Сроки реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана на период с 2025 года по 2027 
год. Этапы не предусмотрены.

6. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных 
подпрограммой, вытекает из ожидаемых в ходе её реализации результатов 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:
Повышение культурного уровня населения во внутригородском 

муниципальном образовании в рамках военно-патриотического воспитания и 
исторического образования;

Рост интереса среди детей, молодежи к культуре Российской 
Федерации, закладка базовых принципов уважение ветеранов, пожилых 
людей, людей с ограниченными возможностями.

7. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется с 
целью выявления реального соотношения достигаемых в ходе реализации 
подпрограммы результатов и связанных с ее реализацией затрат, оптимизации 
управления муниципальными финансами, перераспределения финансовых



ресурсов в пользу наиболее эффективных направлений, сокращения 
малоэффективных и необоснованных бюджетных расходов.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в 
соответствии с Положением о порядке разработки, реализации и оьенки 
эффективности реализации муниципальных программ внутригородского 
муниципального образования, утвержденного постановлением мецтной 
администрации города Инкермана, внутригородского муниципального 
образования города Севастополя от 13 июля 2017 г. № 48/2017 «Об 
утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города Севастополя в новой
редакции» и планируемых 
(приложение № 6 к программе).

И.о. Главы города Инкермана

результатов реализации подпрогргммы

В.С. Путин цев



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие кЧльтуры
муниципальном образовании города Севастополя»

№

п/п
Н аименование цели (задачи Показатель (индикатор) (наименование) ЕЬ

и}

инииа

мерения
Муниципальная программа «Развитие культуры в городе Инкермане, внутригородски

Подпрограмма «Праздники»
w муници

Цели: Создание условий для развития культуры и повышения качества досуга жителей rop f да Инкер
Задачи:

Поддержка деятельности творческих 
коллективов, путем их активного 
привлечения в культурно-массовые 
мероприятия

Количество населения внутригородского 
муниципального образования, участвую щ его в 
культурно-массовых мероприятиях

чел.

Создание благоприятных условий для 
удовлетворения и развития 
потребностей населения в духовном и 
культурном формировании личности

Количество мероприятий культурно-массового 
характера, организованных внутригородским 
муниципальным образованием

шт.

Развитие творческих способностей, 
образования и нравственного 
воспитания детей и молодежи

Подпрограмма «Осуществление военно-патриотического воспитания граждан Российской Федера
муниципального образования города Севастш

дни на тер
юля»

Цель: Осуществление военно-патриотического воспитания граждан, проживающих на терри 
муниципального образования города Севастополя

ори и горе

Задачи:

Ф ормирование среди населения округа 
устойчивых культурных ценностей 
посредством повышения 
образовательного уровня, а также 
патриотических взглядов и убеждений

Количество населения внутригородского 
муниципального образования, участвую щ его в 
мероприятиях военно-патриотической 
направленности

чел.

Ф ормирование в среде молодого 
поколения уважения к ветеранам, 
пожилым людям

Количество мероприятий военно-патриотической 
направленности, организованных внутригородским 
муниципальным образованием

шт.



Приложение 4
к муниципальной программе 
«Развитие культуры в городе 
Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании 

города Севастополя»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в городе Инкермане,

внутригородском муниципальном образовании города Севастополя»

№
п/п

Наименование основных 
мероприятий программы 

(подпрограмм)

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

С рок
реализации

Ожидаемый результат (краткое описание)

начал
о

оконча
ние

П одпрограмма «Праздники»
1 Торжественное собрание 

посвященное Дню защитников 
Отечества

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей гор о д а  Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
- рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х  принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

2 Торжественное собрание и 
праздничный концерт 
посвященный
М еждународному женскому 
дню 8 марта

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города И нкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
- рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

3 М ероприятия, посвященные 
годовщине референдума по 
вхождению Крыма и г. 
Севастополя в состав РФ

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
- рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

4 Собрание, посвященное Дню 
памяти жертв Чернобыльской 
АЭС

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в

— Инкермана, BHV 1 рш оридскО! 0



муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

- удовлетворение духовных потребностей ж ителей го р о д а  Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
- рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х  принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

5 Традиционный фестиваль 
«Инкерманская весна», 
посвященный Дню Победы

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к  участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х  принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

6 Торжественное собрание и 
праздничный концерт, 
посвященный Дню российского 
предпринимательства с 
вручением наградной 
продукции приглашенным 
лицам

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя, учреждения культуры и 
искусства, предприниматели города 
Инкермана, Севастопольская торгово- 
промышленная палата.

2025 2027 - привлечение предпринимателей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к  социально- 
экономическому и культурному развитию  терри тори и  города 
Инкермана, улучш ению  качества ж изни населения посредством  развития 
местной инфраструктуры города.

7 Праздничный концерт и 
народное гуляние посвященное 
Дню города Севастополя

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

8 Торжественное собрание 
посвященное Дню России

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;

рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

9 День знаний. Поздравление 
первоклассников города

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации гопола

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального обпазования гпропя Р рвяртппппя__ к__ участию — в--

Инкермана с  н а ч а л о м  у ч е б н о г о ------------ проводимых мероприятиях;



года Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

- удовлетворение духовных потребностей жителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

10 М еждународный день 
пожилого человека. Вечер для 
ветеранов

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей жителей города И нкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

11 М еждународный день 
инвалидов.

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей ж ителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х  принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

12 Открытие новогодней елки 
города Инкермана. Народное 
гуляние и праздничный 
концерт

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города И нкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей ж ителей города И нкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещ ения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др.

13 Торжественное собрание и 
праздничный концерт 
«Подведение итогов года». 
Чествование лучших 
представителей отраслей 
города Инкермана

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение жителей города Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города Севастополя к участию  в 
проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей ж ителей города Инкермана 
всех возрастных и социальных категорий доступностью  посещения 
спектаклей, концертов, выставок, тематических культурных 
мероприятий;
рост интереса молодежи к культуре, закладка базовы х принципов 
уважения к символам государства, истории России и др..



Подпрограмма «Осуществление военно-патриотического воспитания граждан на территории города Инкермана»

1 О казание услуг по организации 
и проведению культурно- 
массовых (досуговых) 
мероприятий патриотической 
тематики "Мы помним, мы 
гордимся" (экскурсии для детей 
и подростков)

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие сою зы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение подростков города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города С евастополя к 
участию  в проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей детей и подростков города 
Инкермана всех возрастных и социальных категорий доступностью  
посещения спектаклей, концертов, выставок, тем атических культурных 
мероприятий;

- рост интереса среди детей, молодежи к культуре Российской 
Федерации, закладка базовых принципов уваж ения к ветеранам, 
пожилым людям, воинской служ бе и защите интересов Родины .

2 Проведение иных мероприятий в 
рамках муниципальной программы

Отдел по организационной и кадровой 
работе местной администрации города 
Инкермана, внутригородского 
муниципального образования города 
Севастополя учреждения культуры и 
искусства, образования, общ ественные 
организации и творческие союзы, 
предприятия

2025 2027 - массовое привлечение подростков города Инкермана, 
внутригородского муниципального образования города С евастополя к 
участию  в проводимых мероприятиях;
- удовлетворение духовных потребностей детей и подростков города 
Инкермана всех возрастных и социальных категорий доступностью  
посещения спектаклей, концертов, выставок, тем атических культурных 
мероприятий;

- рост интереса среди детей, молодежи к культуре Российской 
Ф едерации, закладка базовых принципов уваж ения к ветеранам, 
пожилым людям, воинской службе и защите интересов Родины .



Приложение 5
к муниципальной программе «Развитие 

культуры в городе Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Развитие 
культуры в городе Ипкерманс, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя», 

подпрограмм муниципальной программы по источникам финансирования

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы муниципальной 

программы, основных мероприятий и мероприятий 
подпрограммы

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники Источники
финансирования

(наименование
источников
финансир

ования

Оценка расходов по годам реализации 
муниципальной программы

2025 2026 2027

Муниципальная программа «Развитие 
культуры в городе Инкермане, 
внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя», 
всего

М естная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры

средства
местного
бюджета

2004,6 0,00 0,00

Подпрограмма «Праздники»: 1804,6 0,00 0,00
Торжественное собрание, посвященное 
Д ню  защитников Отечества

М естная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие сою зы, предприятия

средства
местного
бюджета

Торжественное собрание и праздничный 
концерт, посвященный М еждународному 
ж енскому дню 8 марта

М естная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие сою зы, предприятия

средства
местного
бюджета

М ероприятия, посвященные годовщине 
референдума по вхождению Крыма и г. 
Севастополя в состав РФ

М естная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры

средства
местного
бюджета

Собрание, посвященное Дню памяти 
жертв Чернобыльской АЭС

Местная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие союзы, предприятия

средства
местного
бюджета

Традиционный фестиваль 
«Инкерманская весна», посвященный 
Дню  Победы

М естная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие сою зы, предприятия

средства
местного
бюджета

Торжественное собрание, посвященное 
Дню  российского предпринимательства

Местная администрация города Инкермана, ВМ О г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения

средства

культуры, предприниматели города Инкермана, бюджета



Севастопольская торгово-промы ш ленная палата.
Праздничный концерт и народное 
гуляние, посвященное Дню города 
Севастополя

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие союзы, предприятия

средства
местного
бюджета

Торжественное собрание, посвященное 
Дню  России

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие союзы, предприятия

средства
местного
бюджета

День знаний. Поздравление 
первоклассников города Инкермана с 
началом учебного года

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
образования

средства
местного
бюджета

М еждународный день пожилого 
человека. Вечер для ветеранов

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, общ ественные организации

средства
местного
бюджета

Открытие новогодней елки города 
Инкермана. Народное гуляние и 
праздничный концерт

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие союзы, предприятия

средства
местного
бюджета

Торжественное собрание и праздничный 
концерт «Подведение итогов года». 
Чествование лучших представителей 
отраслей города Инкермана

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
культуры и искусства, образования, общ ественные организации 
и творческие союзы, предприятия

средства
местного
бюджета

П одпрограмма «Осуществление военно- 
патриотического воспитания граждан на 
территории города Инкермана»

200,0 0,00 0,00

Оказание услуг по организации и 
проведению культурно-массовых 
(досуговых) мероприятий 
патриотической тематики «Мы помним, 
мы гордимся» (экскурсии для детей и 
подростков)

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
образования, общ ественные организации

средства
местного
бюджета

Проведение иных мероприятий в рамках 
муниципальной программы

М естная администрация города Инкермана, ВМО г. 
Севастополя, И нкерманский городской Совет, учреждения 
образования, общ ественные организации

средства
местного
бюджета

(



Приложение 6
к муниципальной программе «Развитие 

культуры в городе Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя»

Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры в городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя»

N
п/п

Задачи, направленны е на д ост и ж ен и е  
цели (задач и )

П ланируем ы й объ ем  ф и н ан си р ов ан и я  на 
р еш ен и е  дан н ой  зад ач и  (ты с. р у б .)

К ол и ч еств ен н ы е и /или  
к ачеств ен н ы е целевы е

Е диница

изм ерения

П л ан и р уем ое  зн ач ен и е  п оказателя  п о  год ам  р е а л и за ц и и

С редства  м естн ого  б ю д ж е т а Д р уги е

ИСТОЧНИКИ

показатели, хар ак т ер и зую щ и е  
д о ст и ж ен и е  ц ел ей  и р еш ен и е  

задач

2025 2026 2027

Программа «Развитие 
культуры в городе 
Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании 
города Севастополя»
Цель:
Повышение качества жизни 
населения города Инкермана, 
внутригородского 
муниципального образования 
города Севастополя 
посредством культурной, 
познавательной, 
и нтел л е кту ал ьно-развивающей, 
просветительской деятельности 
Задачи:
содействие активному участию 
населения в современной 
жизни общества:
- создание условий для 
обеспечения качественного 
культурного отдыха жителям 
города Инкермана, в том числе 
через развитие и укрепление 
межмуниципальных связей и 
добрососедских отношений;
- проявление устойчивого 
внимания к нуждам и запросам 
граждан пожилого возраста, 
льготных категорий граждан и 
лю дей с ограниченными 
физическими возможностями;

2025 -  2 004,6 тыс.руб
2026 -  0,00 тыс.руб
2027 -  0,00 тыс.руб

Доля населения, 
участвую щ его в 
культурных массовых 
мероприятиях от 
общего количества 
жителей города 
Инкермана;

Количество 
мероприятий 
культурно-массового 
характера 
организованных 
органами местного 
самоуправления города 
Инкермана;

Ожидаемый охват 
аудитории

%

Ед

чел

Не менее 80 
от заплан.

15

6800

Не менее 80 
от заплан.

17

6900

Н е м енее 80 
о т  заплан.

19

7000

■ ЩЯП1ГИГИИИ цроцасеа---------------



успешной социальной 
адаптации детей и подростков 
посредством культурно­
досуговых мероприятий;
- эстетическое, 
художественное, духовно­
нравственное, гражданское и 
патриотическое воспитание 
детей, подростков и молодежи, 
создание условий для развития 
их творческих способностей, 
выявление и поддержка 
одаренных детей и подростков;
- организация 
поздравлений и 
награждений трудовых и 
творческих коллективов, 
заслуженных людей 
города Инкермана с 
профессиональными 
праздниками, 
юбилейными датами, 
знаменательными и 
памятными событиями; 
-организация и 

проведение культурно- 
массовых мероприятий: 
праздников, фестивалей, 
концертов, конкурсов и 
других культурно- 
массовых мероприятий на 
территории города 
Инкермана
П одпрограм м а
«П разд н и ки »
Цель: создание условий 
для развития культуры и 
повышения качества 
досуга жителей города 
Инкермана;
Задачи:
содействие активному участию 
населения в современной 
жизни общества:
- создание условий для

2025 -  1804,6 тыс.руб
2026 -  0,00 тыс.руб
2027 -  0,00 тыс.руб

Доля населения, 
участвую щ его в 
культурных массовых 
мероприятиях от 
общего количества 
жителей города 
Инкермана;

Количество
мероприятий
культурно-массового
характера

%

Ед

Не менее 80 
от заплан.

11

Не менее 80 
от заплан.

13

Не м енее 80 
о т  заплан.

15

организованных



культурного отдыха жителям 
города Инкермана , в том числе 
через развитие и укрепление 
межмуниципальных связей и 
добрососедских отношений;
- проявление устойчивого 
внимания к нуждам и запросам 
граждан пожилого возраста, 
льготных категорий граждан и 
людей с ограниченными 
физическими возможностями;

обеспечение процесса 
успеш ной социальной 
адаптации детей и подростков 
посредством культурно­
досуговых мероприятий;
- эстетическое, художественное 
воспитание детей, подростков 
и молодежи, создание условий 
для развития их творческих 
способностей, выявление и 
поддержка одаренных детей и 
подростков;
- организация 
поздравлений и 
награждений трудовых и 
творческих коллективов, 
заслуженных людей 
города Инкермана с 
профессиональными 
праздниками, 
юбилейными датами, 
знаменательными и 
памятными событиями; 
-организация и 

проведение культурно- 
массовых мероприятий: 
праздников, фестивалей, 
концертов, конкурсов и 
других культурно- 
массовых мероприятий на 
территории города 
Инкермана
- организация 
экскурсионной культурно-

__________________ _______





участием граждан 
(посещение театров, 
музеев, выставок, поездки 
и походы по культурно­
историческим и памятным 
местам)
П о д п р о г р а м м а  « В о е н н о -  
п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е »

Цели: Военно-патриотическое 
воспитание граждан, 
проживающих на территории 
города Инкермана, 
внутригородского 
муниципального образования 
города Севастополя 
Задачи:

- формирование в среде 
молодого поколения уважения 
к ветеранам, пожилым людям.

формирование среди 
населения города Инкермана 
патриотических взглядов и 
убеждений, на повышение 
образовательного уровня в 
сфере истории, национальной 
культуры

2025 -  200,0 тыс.руб
2026 -  0,00 тыс.руб
2027 -  0,00 тыс.руб



Доля населения, 
участвую щ его в

%
Не менее 80 Не менее 80 Н е  м енее 80

культурных массовых 
мероприятиях от 
общ его количества 
жителей города 
Инкермана;

от заплан. от заплан. о т  заплан.

Количество 
мероприятий 
организованных 
органами местного

Ед. 4 4 4

самоуправления города 
Инкермана;

Ожидаемый охват 
аудитории чел. 2300 23001 2300



Приложение № 7
к муниципальной программе «Развитие 

культуры в городе Инкермане, внутригородском 
муниципальном образовании города Севастополя»»

Отчет об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы 
«Развитие культуры в городе Инкермане, внутригородском муниципальном образовании города Севастополя»»

Статус Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы
муниципальной
программы, основных

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Расходы (тыс. руб.), годы

сводная бю джетная роспись, план 
на 1 января отчетного года, в т.ч.

сводная бюджетная роспись на 
отчетную дату*

кассовое исполнение

всего всего
местный местный местный

бюджет бюджет бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Муниципальная

программа

Подпрограмма

«Праздники»

Подпрограмма

«Военно-

патриотическое

воспитание»


